
   

1 
 

2024-03-07/lkli 
Dok. id nr. 2906961 

Mødenotat fra forårsmøde for menighedsrådene i Egedal og 

Frederikssund Kommuner 

Mødet blev afholdt onsdag den 24. april 2024 kl. 18.00-21.45 i Græse Kirkelade. 

 

Mødet blev indledt med fællesspisning fra kl. 18.00 til 18.40. 

 

Fællessang: Det er i dag et vejr - et solskinsvejr.  

Nr. 287 i Den Danske Højskolesangbog 

Tekst: Ludvig Holstein 1903/melodi: Poul Schierbeck 1938. 

 

Deltagere til mødet:  

Ledøje-Smørum Sognes Menighedsråd: Bent Ravn (næstformand). 

Stenløse-Veksø Sognes Menighedsråd: Flemming Enghave (formand), Kirsten Søholm Nielsen (kasserer og 

kirkeværge i Stenløse), Peter Fjelsted (kirkeværge i Veksø), Eskil S. Dickmeiss (provst, formand for 

provstiudvalget).  

Slagslunde-Ganløse Sognes Menighedsråd: Lone Ebbesen Smed (formand), Lars Rosenborg (kasserer), Helle 

Arrøe (kirkeværge i Ganløse). 

Ølstykke Sogns Menighedsråd: Kim Hammer Overgaard (kirkeværge), Svend Kjærgaard (næstformand), Lotte 

Nielsen (kontaktperson). 

Jørlunde Sogns Menighedsråd: Jesper Hansen (formand), Jesper Rasmussen (kasserer), Svend Åge Dahl 

(menighedsrådsmedlem). 

Slangerup Sogns Menighedsråd: Ida Raun-Petersen (formand), Martin Kofod (kirkeværge), Jens Erik Krabbe 

(kasserer), Norma Lønsmann Nielsen (menighedsrådsmedlem), Louise Vendelbo-Gjørlev (sognepræst), Klaus 

Meisner (sognepræst). 

Snostrup Sogns Menighedsråd: Susanne Knudsen (kasserer), Susanne Leiding (sognepræst i Oppe Sundby-

Snostrup), Mikkel Stub (sognepræst i Oppe Sundby-Snostrup). 

Oppe Sundby Sogns Menighedsråd: Ole Skov-Ettrup (formand), Bjørn Hedemann Hansen (kasserer), Inger-Grete 

Uldal (kirkeværge), Susanne Leiding (sognepræst i Oppe Sundby-Snostrup), Mikkel Stub (sognepræst i Oppe 

Sundby-Snostrup). 

Frederikssund Sogns Menighedsråd: Lis Olsen (formand), Bjarne Meervaldt Larsen (menighedsrådsmedlem,  

medlem af provstiudvalget), Søren Hjorth (kordegn/regnskabsfører), Helle Christiansen (sognepræst). 

Islebjerg Sogns Menighedsråd: Christina Holten Mølgaard (formand og sognepræst), Kjell Nilsson (kasserer), 

Kirsten Barfod (menighedsrådsmedlem), Søren Hjorth (regnskabsfører). 

Græse-Sigerslevvester Sognes Menighedsråd: Grethe Bahne Madsen (formand), Jytte Hare (kasserer), Anders 

Lysholm (kirkeværge), Eva Christoffersen (menighedsrådsmedlem), Søren Hjorth (regnskabsfører), Anders 

Niemeier Lindegaard (sognepræst). 

Gerlev-Draaby Sognes Menighedsråd: Hanneine Barnkob (formand), Anne-Lise Andersen (næstformand). 

Skoven Sogns Menighedsråd: Kirsten Hilstrup (formand), Maria Petterson (kontaktperson), Allan Henriksen 

(kirkeværge), Anja Bisp Pedersen (graver).  
Kyndby-Krogstrup Sognes Menighedsråd: Bent Kurt Christensen (formand), Nicolai Pandorff (kasserer, medlem 
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af provstiudvalget). 

Skuldelev-Selsø Sognes Menighedsråd: Mie Jørgensen (kasserer).  

Skibby Sogns Menighedsråd: Jette Fischer (formand), Marianne Jensen (kasserer). 

Ferslev-Vellerup Sognes Menighedsråd: Jens Brogaard Jensen (kirkeværge, medlem af provstiudvalget), Helle 

Dissing (kasserer). 

Skuldelev-Selsø Sognes Forretningsmenighedsråd: Eskil S. Dickmeiss (formand for forretningsmenighedsrådet, 

provst, formand for provstiudvalget), Bjarne Meervaldt Larsen (næstformand i forretningsmenighedsrådet, 

medlem af provstiudvalget), Birthe Larsen (medlem af forretningsmenighedsrådet, næstformand i 

provstiudvalget), Jens Larsen (medlem af forretningsmenighedsrådet, medlem af provstiudvalget), Anne 

Fraxinus (sekretær i forretningsmenighedsrådet, medlem af provstiudvalget, kasserer i Skoletjenesten). 

Desuden deltog: Christina A. Olsen (skoletjenestens konsulent), Iniz Tvillinggaard (bygningskonsulent), John 

Jonassen Knudsen (provstisekretær), Lone Klixbüll (provstisekretær/referent). 

 

Der var til mødet udsendt et program med følgende dagsorden: 

1. Velkomst ved provst og PU-formand Eskil S. Dickmeiss 

Eskil S. Dickmeiss bød, på provstiudvalgets vegne, velkommen til forårsmødet. Formålet med forårsmødet 

er at mødes på tværs af provstiet og skabe rum for en fælles samtale mellem provstiudvalget (PU) og 

menighedsrådene (MR). En af provstiudvalgets vigtige opgaver er at bidrage til at skabe gode rammer for 

folkekirken i hvert enkelt sogn under hensyntagen til den samlede økonomi i provstiet. En anden opgave for 

provstiudvalget er at understøtte synliggørelsen af sognene og styrke opfattelsen af et fælles ”vi” på tværs 

af provstiet. Han var derfor glad for at se så mange repræsenteret ved forårsmødet. 

 

2. Workshop: Bygningskonsulentens arbejde i Frederikssund Provsti (fokuspunkter når vi 

varetager drift og udvikling af bygningsmassen. Forslag og emner til bedre overblik og større 

dynamik) 

Iniz Tvillinggaard præsenterede indledningsvist sig selv. Hun redegjorde herefter for, at hun i sit arbejde 

som bygningskonsulent er afhængig af den viden og de tilbagemeldinger, som sognene kan give hende. 

Dette bl.a. med henblik på at få etableret en vidensbank, som nuværende og fremtidige 

menighedsrådsmedlemmer kan drage nytte af. Der fandt herefter en workshop sted, hvor deltagerne skulle 

drøfte spørgsmål ud fra forskellige emner. Deltagerne fik 15 minutter til drøftelsen, hvorefter der fandt en 

opsamling sted.     

Forinden opsamlingen fik deltagerne vist en byggefilm om blytækning. Filmen kan ses via dette link:  

https://www.byggefilm.dk/. Iniz Tvillinggaard supplerede, at menighedsrådene her kan finde mange gode 

film til inspiration.  

Opsamling fra workshop: 

• Ønske om at skabe overblik over bygningsmassen herunder ønske om adgang til en bygge- og 
vedligeholdelsesplan med manualer/anvisningsblade. Det er et område, som Iniz Tvillinggaard 
allerede arbejder på. 

• Ønske om systemunderstøttelse i forbindelse med indhentning af tilbud, så man nemt og enkelt 
kan sammenligne tilbud.  

• Hjælp til offentlige ansøgninger i forbindelse med byggeprojekter.  

• Hjælp fra Iniz Tvillinggaard til rådgivning ved byggeprojekter.  

• Hjælp til håndtering af energibesparelser og udvikling.   

• Ønske om at få udarbejdet en materialebank.   

https://www.byggefilm.dk/
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• Ønske om at lade ansvaret for vedligeholde af præsteboliger overgå til provstiet. 
 

Iniz Tvillinggaard redegjorde herefter kort for, hvad hun overordnet har beskæftiget sig med, siden hun blev 

ansat den 1. juni 2023. Hun har bl.a. arbejdet med energioptimering, bidraget til ønsker i forbindelse med 

nybyggerier, arbejdet med myndighedsgodkendelser, ligesom hun også har arbejdet med totalrenoveringer 

(tilbygninger). Desuden har hun arbejdet med en skabelon for drifts- og vedligeholdelsesplan, som 

formentlig vil være klar til efteråret 2024. Hun opfordrede menighedsrådene til at kontakte hende i 

forbindelse med sparring om byggesager mv.   

Flere spurgte til opsætning af ladestandere, hvortil Iniz Tvillinggaard svarede, at der er sendt en besked ud 

til alle menighedsråd om, at provstisamarbejdet med Lolland-Falster og Viborg Stifter er med i et fælles 

udbud. Hensigten er at være i gang med etableringen inden udgangen af 2024 med henblik på 

færdiggørelse inden udgangen af 2025. Det vurderes at ligge inden for lovgivningens rammer. Der vil være 

en besparelse ved at indgå samarbejde med andre, idet det præcis er det samme, der skal laves i forhold til 

udbuddet.   

 

3. Gensidig orientering fra menighedsrådene (større igangværende og kommende projekter 

samt særlige indsatsområder i det kirkelige liv) 

Alle menighedsråd var, forinden forårsmødet, anmodet om at indsende et kort notat om projekter og 

særlige indsatsområder. Provstikontoret havde samlet notaterne og udarbejdet en oversigt for alle 

menighedsråd. Oversigten blev gennemgået og drøftet på mødet og flere projekter og indsatsområder blev 

tilføjet. Oversigten vedhæftes til dette notat.  

Eskil S. Dickmeiss informerede herefter om, at der på baggrund af stiftets fokusområder, som blev drøftet 

på et møde med biskoppen i efteråret 2023, var enighed blandt provstiets præster om at arbejde videre 

med tre af fokusområderne: 1) dåb, 2) kommunikation, 3) særlige målgrupper herunder de unge voksne. 

Der er derfor nedsat en arbejdsgruppe til hvert fokusområde. Sognepræst Klaus Meisner fortalte, at der i 

arbejdsgruppen vedrørende fokusområdet ”dåb” er igangsat et pilotprojekt, hvor man i Stenløse og 

Slangerup vil afprøve et ”doorstep”, ved at tage ud til nybagte forældre med en folder, som fortæller, hvad 

kirken kan. Det skal alene opfattes som et tilbud, hvor hensigten er at tiltrække flere unge voksne til 

folkekirken. De to andre arbejdsgrupper er endnu ikke nået så langt i en proces.      

Eskil S. Dickmeiss orienterede endvidere om, at provstiudvalget i maj måned 2024 skal have et 

provstiudvalgsdøgn, hvor tanken er at løfte blikket og bl.a. se på de overordnede økonomiske og 

strategiske rammer, den demografiske udvikling og stiftets fokusområder.   

 

4. Drøftelse af størrelsen på honorarerne til formand, kontaktperson, kasserer og 

kirkeværge 

Et par menighedsråd havde ønsket at få sat punktet på dagsordenen for at få en generel drøftelse af 

størrelsen på honorarerne. Lovgivningen afgrænser klart, at det kun er de fire nævnte enkeltmandsposter i 

et menighedsråd, som må modtage honorar. Hvis menighedsrådene ønsker dette ændret, må de bede 

Landsforeningen af Menighedsråd tage emnet med i de igangværende forhandlinger om ny 

menighedsrådslov. 

Flere tilkendegav, at honorarerne i andre provstier er langt større, og at honoreringen, fx som 

menighedsrådsformand, ikke altid står mål med arbejdsindsatsen. Der fandt herefter en drøftelse sted, 

men der blev ikke besluttet noget konkret.   
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Eskil S. Dickmeiss nævnte, at provstiudvalget har forhåndsgodkendt enkeltmandshonorarer op til ca. 28.000 

kr. og samlede honorarbeløb op til ca. 77.000 kr. Såfremt et menighedsråd ønsker at tildele højere 

honorarer, vil provstiudvalget tage konkret stilling til beløbene. Man bør dog holde sig for øje, at 

honorering skal opfattes som en symbolsk anerkendelse.    

5. Etablering af ERFA-gruppe for gravere og kirketjenere 

Eskil S. Dickmeiss orienterede om nedsættelse af en ERFA-gruppe for kirketjenere og gravere med 

kirketjeneste i provstiet. Et notat, udarbejdet af personalekonsulent Marianne Møller, blev omdelt på 

mødet og vedhæftes også notatet her. Han opfordrede menighedsrådene til at tage godt imod invitationen, 

når den bliver sendt ud.   

 

6. Stiftets arbejde med ukrainske flygtninge (orientering v. Bjarne Meervaldt Larsen 

(medlem af stiftets migrantudvalg) 

Bjarne Meervaldt Larsen informerede om arbejdet i Migrantudvalget, som er nedsat i regi af Helsingør Stift.  

Han fortalte, at udvalget bl.a. har været på opsøgende arbejde i Malmö for at se, hvordan man griber 

migrantsituationen an her, ligesom man også har været på en konference om arbejdet på Hotel Nyborg 

Strand. Der er nu, efter inspiration fra et lignende projekt i Hvidovre, taget initiativ til afholdelse af en 

påskegudstjeneste for bosiddende ukrainere i Frederikssund Provsti. Gudstjenesten finder sted søndag den 

12. maj kl. 14.00 i Ferslev Kirke. Invitationen vil blive sendt ud til alle menighedsråd, og han opfordrede 

menighedsrådene til at støtte op om arrangementet og udbrede budskabet. Efter gudstjenesten i Ferslev 

Kirke vil der være et lettere traktement i Birksøhuset, hvor ukrainerne selv står for det praktiske. 

Provstiudvalget har bevilget midler til forplejning og transport. Fr. Sergyi fra den selvstændige ukrainske 

ortodokse kirke vil gennemføre selve gudstjenesten. Arbejdet med tilrettelæggelsen af gudstjenesten er 

sket efter vejledning af den ukrainske konsulent i provstiernes migrantarbejde, Viktoria Mortensen.   

 

7. Orientering fra PU 

a) Workshop om samvirke, lokal ledelse og et godt arbejdsmiljø v. sognepræst Helle 

Christiansen) 

Folderen om ”Styrket samvirke i den kirkelige organisation” blev omdelt til mødedeltagerne.  

Helle Christiansen fortalte, at tanken med initiativet om at styrke samvirket i den kirkelige organisation er 

at sætte fokus på det fælles formål for kirken, som den enkelte arbejdsplads har på tværs af de to 

ledelsesstrenge for derigennem at udvikle og fastholde et stærkt samarbejde mellem alle faggrupper. 

Provstiudvalget har bevilget midler til afholdelse af foreløbig to dialogmøder om temaet. De finder sted 

henholdsvis den 26. september 2024 og den 8. april 2025. Alle faggrupper på den enkelte arbejdsplads er 

velkomne til at tilmelde sig. Det gælder altså både enkeltpersoner i menighedsrådet, kirkefunktionærer 

samt præster, idet det netop handler om, hvordan man på tværs af ledelsesstrengene kan arbejde sammen 

organisatorisk om et fælles formål.    

Eskil S. Dickmeiss tilføjede, at et positivt samvirke mellem præst og menighedsråd også afspejles i et sundt 

og godt arbejdsmiljø. Der vil fra provstikontorets side blive meldt noget mere konkret ud om 

dialogmøderne.  

b) Skoletjenesten v. skolekonsulent Christina A. Olsen 

Christina A. Olsen fortalte, at Skoletjenestens arbejde er at bygge bro mellem sognene og de enkelte skoler 

i provstiet. Skoletjenesten udarbejder bl.a. undervisningsmaterialer og laver workshops for skoleklasser. 
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Skoletjenesten i Frederikssund har ca. 9.000 børn igennem et forløb på et enkelt skoleår. Der er et nyt 

årsprogram på trapperne med 10 forskellige projekter. Projekterne bliver præsenteret på 

repræsentantskabsmødet, som i år finder sted onsdag den 29. maj kl. 18.00-20.30 i Udlejre Kirke. Christina 

opfordrede alle til at deltage i mødet.   

På den anden side af menighedsrådsvalget har Christina mulighed for at komme ud til de enkelte 

menighedsråd og fortælle mere konkret om Skoletjenestens arbejde. Hun opfordrede menighedsrådene til 

at kontakte hende, hvis man gerne vil have et besøg. Hun fortalte, at hun ved siden af sit arbejde som 

skoletjenestekonsulent er i gang med en masteruddannelse i børne- og ungdomskultur.  

Eskil S. Dickmeiss supplerede afslutningsvist, at det er et meget vigtigt arbejde, som Skoletjenesten 

bidrager med, idet det er for alle børn og for hele klassen. De er vigtigt, at børn lærer vores kultur at kende.  

c) Status for klimapulje, udviklingspulje og den øvrige reserve 

Eskil S. Dickmeiss fortalte, at klimapuljen bliver flittigt anvendt. Bl.a. er der blevet bevilget midler til: 

• Varmepumper 

• LED-belysning 

• Radiatortermostater 

• Spildevandspumper 

• Selvlukkende vandhaner 

• Energiscreeninger 
 

Han opfordrede menighedsrådene til at følge hjemmesiden: Forsiden | Folkekirkens Grønne Omstilling 

(folkekirkensgroenneomstilling.dk), idet der her ligger god viden.  

d) Kristendom for alle 2024-2025 

Eskil S. Dickmeiss orienterede om provstikurset ”Kristendom for alle”, som blev lanceret sidste år, og som 

fik bevilget støtte fra provstiudvalget. Initiativtagerne er sognepræst Mikkel Stub, sognepræst Christian 

Gottlieb og Eskil selv. Kurset er henvendt til voksne, som gerne vil vide mere om kristendommen. Der er ca. 

30-40 tilmeldte til hvert kursus, og kurserne afholdes over i alt 8 lørdage. I næste sæson (2024-2025) vil  

kurserne blive afholdt over 10 lørdage. Han opfordrede til at holde øje med annonceringen med henblik på 

tilmelding.  

 e) Opdatering af kirkegårdsvedtægter 

Eskil S. Dickmeiss erindrede om, at alle menighedsråd har fået tilsendt skabeloner med henblik på en 

revision af kirkegårdsvedtægterne. Provstiet har foreløbig modtaget reviderede vedtægter fra 2 af de 17 

menighedsråd.  

 

8. Budgetprocessen v. provstisekretær John Jonassen Knudsen 

John Jonassen Knudsen informerede om, at den nye lov om folkekirkens økonomi har åbnet mulighed for at 

ændre budgetprocessen. I Frederikssund Provsti har man dog valgt at bibeholde den hidtidige proces indtil 

videre. Det betyder, at de foreløbige ligningsbeløb som sædvanligt blev meldt ud den 15. april, og 

menighedsrådene skal herefter udarbejde et budgetbidrag i Økonomiportalen, herunder indsende ønsker 

til drift, projekter og anlæg, senest den 15. juni. Han anmodede om at overholde deadline. Der er 

budgetsamråd den 3. og 4. september, og de endelige ligningsbeløb bliver meldt ud senest den 15. 

september, hvorefter sognenes endelige budgetter skal være afleveret i Økonomiportalen senest den 15. 

november 2024.  

 

https://folkekirkensgroenneomstilling.dk/
https://folkekirkensgroenneomstilling.dk/
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9. Evt.  

Der fandt en kort drøftelse sted omkring de ejendomsvurderinger, som menighedsrådene har modtaget fra 

kommunerne. Mange af ejendomsvurderingerne er behæftede med fejl. Nogle menighedsråd har henvendt 

sig til kommunen og, med held, fået vurderingerne korrekt fastsat.  

Lone Ebbesen Smed og Jesper Hansen har taget initiativ til nedsættelse af en ERFA-gruppe for 

menighedsrådsformænd, da der synes at være et behov. Det første møde i kredsen finder sted tirsdag den 

11. juni 2024 hos Lone Ebbesen Smed i Ganløse.  

Mødet sluttede kl. 21.45 

 

Mange tak til Græse-Sigerslevvester Menighedsråd for husly og til graver Søren Nielsen for god hjælp med 

alt det praktiske.  

 


